
DN’er af egen avl
I ungdommens grønne fællesskaber sker der no-
get fantastisk. Midt i en tid, hvor verdens kriser 
ofte kan føles overvældende og skabe afmagt, 
vokser der noget nyt frem i de unge naturbevæ-
gelser: en følelse af, at vi faktisk gør en forskel. 
At vi rykker noget. Og måske vigtigst af alt – at vi 
kun lige er begyndt. 

I en tid hvor alle fra min mormor til min vestjyske 
onkel har hørt om biodiversitet, en tid med grøn 
trepart og med kvælstof og natur højt på dags-
ordenen i partiprogrammerne, må den tidligere 
naturforladte epoke erklæres for slut. Og det er 
takket være DN. I har lagt det hårde arbejde, og I 
har nu en usædvanligt passioneret generation af 
unge i ryggen. Jeg er en af dem, som er frugten, 
af jeres hårde arbejde. Som medlem af FLOR, 
gennem 4 år  og med i opstarten af den naturpoli-
tiske fløj, er jeg DN’er af egen avl. Jeg er klar til at 
bære den grønne fakkel videre, og gøre mit til, at 
DN kan vokse sig endnu stærkere ind fremtiden.

-   Kandidatur til hovedbestyrelse i DN

Min Baggrund
Som spejder gennem 21 år er jeg kommet vidt 
omkring i både den danske og europæiske na-
tur. Den nysgerrighed og fascination tog jeg med 
mig ind bag Aarhus Universitets gule mursten, 
hvor jeg uddannede mig som biolog. Undervejs 
har jeg suppleret bøgerne med undervisning i al-
verdens flora og fauna hos Ree Park og Vækst-
husene i Aarhus. 

Som teenager og senere som studerende har 
jeg tilbragt sammenlagt et halvt år i telt på den 
østafrikanske savanne. En oplevelse, der for al-
vor viste mig, hvor fantastisk naturen kan være, 
hvis vi giver den plads. 
Min interesse for den naturpolitiske dagsorden 
blev for alvor vakt gennem frivilligt arbejde i 
FLOR og andre foreninger i Aarhus, hvor jeg har 
arbejdet for at bevare og udvikle den bynære 
natur. 

Siden har jeg arbejdet helt tæt på både det bio-
logifaglige og det naturpolitiske som ansat i 
Biodiversitetsrådet. Her har jeg fået et indblik i, 
hvordan vi omsætter viden til handling – og hvor 
svært, men også hvor vigtigt, det er. Min fascina-
tion af den danske natur og min tro på, at vi kan 
gøre det bedre, har drevet mig videre. 

I dag er jeg ph.d.-studerende i biologi på Aarhus 
Universitet, hvor jeg forsker i, hvordan vegetatio-
nen i Danmark har ændret sig gennem de sidste 
20 år. 

Støv og nullermænd
Uanset hvor meget jeg læser om naturen, så har 
jeg måttet konstateret, at det eneste der kommer 
af sig selv, er støv og nullermænd. Vil vi  beskytte 
naturen, kræver det hårdt arbejde. 

PhD-studerende AU Biologi
Fødselsdato: 08.07 1998
Gammelgaardmads@gmail.com
+45 2625 0048

Mads Gammelgaard

3.1



Selvom jeg kun har haft 27 vintre på denne jord, 
så har jeg brugt en stor del af dem på at samle 
så meget erfaring som muligt inden for biologi-
faglighed og naturpolitik. Det drømmer jeg nu 
om at udvikle yderligere og omsætte til konkret 
handling i DN.

Mærkesager
For mig er det en tragedie, at naturdagsordenen 
er gået fra at være bredt forankret lokalt – på 
tværs af politiske skel – til i dag at være præget 
af konflikt og konfrontation. Det er ærgerligt, når 
naturdagsordenen netop giver mulighed for at 
bygge bro mellem land og by. Jeg vil arbejde for, 
at DN udbygger den vigtige rolle som facilitator 
af den gode dialog omkring udviklingen af natur-
projekter i landdistrikterne. 

For min generation af naturglade unge i høn-
sestrik og med præference for caffe latté, er det 
vigtigt at huske, at naturbeskyttelsesdagsorde-
nen begyndte et andet sted. Den er vokset ud 
af et bredt engagement – både lodsejere, folk 
i jakkesæt, arbejdere og landmænd. Sågar var 
det ofte konservative dommere og andet godt-
folk, der sad i den lokale DN bestyrelse, da min 
far var dreng i Varde. Siden er den grønne dags-
orden i større grad blevet et rødt projekt – og det 
er synd. Naturen må ikke få politisk slagside. 

Vi ser heldigvis en spirende interesse for natu-
ren fra alle grene af samfundet - ikke mindst i 
områder med nye naturprojekter. Den interesse 
skal vi gribe i DN. 
Jeg tror på, at velbevaret natur kan være en 
kilde til stolthed i lokalsamfundene. Noget, der 
kan skabe værdi og kan tilvejebringe store mu-
ligheder og udvikling – ikke afvikling. Store na-
turprojekter kun kan realiseres og blive en suc-
ces, hvis vi sikrer et stærkt samarbejde med de 
lokale – og her mener jeg, at DN har en meget 
vigtig rolle.

Min generation er vokset op med en klar erken-
delse af, at klimakrisen, biodiversitetskrisen og 
forurening fra landbruget ikke er isolerede pro-
blemer, men tæt forbundne. Havstigninger dre-
vet af udledning af klimagasser truer vores kyst-
nære natur, og det, der sprøjtes på markerne, 
ender i sidste ende i vores natur, vores drikke-
vand og i vores kroppe.

Selvom jeg er uddannet biolog, har jeg ikke et 
snævert fokus på biodiversitet alene. Som med-
lem af hovedbestyrelsen, vil jeg arbejde for en 
helhedsorienteret tilgang, så vi bedst muligt kan 
løfte en bred og ambitiøs grøn dagsorden.

Jeg er særligt motiveret for at søge ind i hoved-
bestyrelsen i en tid, hvor DN skal udforme sin 
landbrugspolitik. Det er et emne, jeg både disku-
terer i universitetets mere teoretiske rammer og 
hjemme ved min fars vestjyske familie, hvor kon-
sekvenserne er helt konkrete for landsbyen med 
over 1000 ha til både skovrejsning og vildmark. 

En bæredygtig udvikling af landbruget er afgø-
rende for Danmarks fremtid – for klimaet, natu-
ren og vores sundhed – og det er heldigvis noget, 
der er bred enighed om på tværs af det politiske 
spektrum. Men ikke uden diskussion og debat. 
Jeg vil arbejde for en landbrugspolitik, der både 
reducerer forureningen og sikrer en værdig og 
stabil økonomisk fremtid for de landmænd, der 
gør en reel indsats for at producere mere bære-
dygtigt.

Det er altid nemmere at have holdninger, end det 
er at føre dem ud i livet – men vi er også nødt til at 
turde drømme og tillade os at tænke stort. 

Jeg skriver dette med stor ydmyghed og en oprig-
tig lyst til at lære. I DN er der en enorm erfaring og 
viden, og jeg ser det som en kæmpe mulighed at 
kunne trække på jer, der har arbejdet med disse 
problemstillinger i langt flere år, end jeg selv har. 




